ПРОТОКОЛ № 2

заседания Попечительского совета ГУ ТО СРЦН № 4

16 мая 2022 год

Присутствовали:

Сериков С.В.;

Парахина Г.В.;

Уварова Л.Н.

 Жуленко Н.В.

 Дорошова Е.В.

 Сальников С.Е.

Приглашены:

Ильичёва В.А. – директор ГУ ТО СРЦН № 4;

Масленникова Л.Г. – заместитель директора ГУ ТО СРЦН № 4;

Лукутина И.Л. - заместитель директора ГУ ТО СРЦН № 4.

Заседание открыл Сериков С.В., председатель попечительского совета,

который предложил следующую повестку дня:

1. О реализации регионального проекта «Мой семейный центр»

Докладчик: Ильичёва В.А., директор ГУ ТО СРЦН № 4.

2. О проведении оздоровительного лагеря по инклюзивной программе

«Кто, как и Я».

Докладчик: Лукутина И.Л.,   заместитель директора ГУ ТО СРЦН № 4.

Повестка дня утверждена членами совета единогласно.

Рассмотрение вопросов повестки дня

По 1-му вопросу:

С информацией реализации проекта «Мой семейный центр» выступила

Ильичёва В.А., директор ГУ ТО СРЦН № 4.

Проект «Мой семейный центр» стартовал в июне 2021 года.

Ключевыми целями регионального проекта «Мой семейный центр»

являются:

стабилизация численности и состава населения Тульской области;

повышение эффективности оказания доступной комплексной

социальной помощи семье и детям;

укрепление института семьи и брака;

 профилактика разводов, абортов, отказов от новорожденных;

 профилактика рисков попадания семьи в трудную жизненную

ситуацию.

В рамках проекта внедряется новый подход к оказанию комплексной

помощи  семьям с детьми по принципу входа в семью одним субъектом на

основе «бесшовного» межведомственного взаимодействия в решении

жизненных ситуаций семей: от финансовой поддержки в трудной жизненной

ситуации до консультаций по профессиональному развитию членов семьи.

На территории каждого муниципального образования сформированы

межведомственные муниципальные команды специалистов, готовых прийти

на помощь семьям с детьми при получении услуг.

За  период реализации проекта (с 01.06.2021 г.) отделениями помощи

семье и детям было обслужено 7475 семей с детьми. Снято с обслуживания –

3236 семей. Совместно с муниципальными командами было разрешено 108

трудных жизненных ситуаций в семьях.

По 2-му вопросу:

Докладчик отметил, что учреждением разработана инклюзивная

программа летнего лагеря «Организация развивающего отдыха и

оздоровления детей - воспитанников социально-реабилитационных центров и

детей с ограниченными возможностями здоровья в областном профильном

загородном лагере «Кто, как и Я».

Цель программы - организация инклюзивной площадки совместного

досуга и отдыха детей с ОВЗ и здоровых сверстников для формирования

благоприятных условий к раскрытию творческого потенциала, личностного

развития, эффективной социализации и социальной адаптации, укрепления

физического здоровья.

Данная программа лагеря позволит каждому ребенку отдохнуть в

детском оздоровительном лагере, получить новые знания, приобрести

различные навыки и социальный опыт, а приобретенные умения помогут в

самосовершенствовании и самореализации своих возможностей. Дети –

участники с ОВЗ, смогут получить ценный опыт общения со здоровыми

детьми и взрослыми, новые импульсы к развитию, повысят свои шансы к

адаптации в нормальной социальной жизни. У обычных детей появится

стремление к пониманию и принятию своих особых сверстников.

В рамках реализации программы лагеря вектор приложения усилий

специалистов направлен на реализацию здоровьесберегающих, психо-

коррекционных, социально-педагогических технологий, способствующих

формированию особой инклюзивной среды, безопасной и комфортной для

ребенка.

В смене примут участие 88 человек из числа детей, находящихся на

обслуживании в социально-реабилитационных центрах для

несовершеннолетних, способных к самообслуживанию и детей с

ограниченными возможностями здоровья.

Попечительский совет постановляет:

1. Принять участие в информировании населения об Акциях, социально

значимых мероприятиях, проводимых ГУ ТО СРЦН № 4.

Председатель

Попечительского совета                                        С.В. Сериков